Projeto de resolução - bo7zg5ea

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bo7zg5ea
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1233/2023
Protocolo nº 13448/2023
Processo nº 4009/2023

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Alexandre Vinícius Festa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Alexandre Vinícius Festa.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre Vinícius Festa mudou para Cuiabá/MT em junho de 2006 para cursar Engenharia Elétrica na
Universidade Federal de Mato Grosso.

Filho de Pedro Festa e Maria do Socorro Beserra Lopes Festa, ele nasceu em Umuarama, Paraná, no dia 15
de dezembro de 1987, passando sua infância e adolescência nesta mesma cidade.

A convite dos seus tios, que já moravam no Mato Grosso a mais tempo, resolveu prestar vestibular para
engenharia elétrica na UFMT, sendo aprovado em 2006.

Formou-se em 2011 e morou durante dois anos no Estado de São Paulo, onde cursou mestrado na USP e
trabalhou com subestações de Energia Elétrica.

Nunca desistindo do sonho de voltar a morar no Mato Grosso, prestou concurso para a Perícia Oficial do
Estado, sendo aprovado e convocado em 2014.

Hoje é Perito Oficial Criminal na POLITEC, desde 2014, sendo especialista em Perícias em Áudio e Vídeo.

Edifício Dante Martins de Oliveira

1

Projeto de resolução - bo7zg5ea

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Novembro de 2023

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2